Ц
ен
е
3
ко
п.
fOHZC' U}j t u А  4 f u  УС 6  - f ' /J
Л М З Г - Х З

ПО 180; 200; 250
нкмекое давление. МПа 20; 30 100; 120; 150
1.3. В условное обозначение грунтоноса должно входить: обоз­
начение типа; поперечный габарит; максимально допустимая тем­
пература; максимально допустимое гидростатическое давление;
обозначение настоящего стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  г р у н т о н о с а :
Грунтонос боковой стреляющий угольный с поперечным габари­
том 55 мм для максимально допустимой температуры 110°С и дав­
ления 30 МПа:
ГБСУ 55-110 /30  ГОСТ 25735-83
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Грунтоносы должны изготовляться в соответствии с требо­
ваниями настоящего стандарта и технических условий на грунто­
носы конкретного типа по рабочим чертежам, утвержденным в ус­
тановленном порядке.
2.2. Грунтоносы должны быть прочными н герметичными при
максимально допустимых параметрах.
2.3. Для грунтоносов типа ГБ(2Н значение сопротивлении изо­
ляции электровводов низковольтной цепи должно составлять не ме­
нее 1 кОм, значение сопротивления изоляции электровводов дру­
гих цепей — не менее 40000 кОм, значение сопротивления элек­
трической цепи — не более 0,005 кОм.
2.4. Ресурс грунтоносов должен быть не менее 25 залпов.
2.5. Механически обработанные поверхности деталей грунтоно­
сов должны быть чистыми, без заднрин, заусенцев, острых граней.
ГОСТ 2573S—вз Стр. 3
2.6. Резьба деталей должна быть выполнена с полем допуска
8g н 7Н по ГОСТ 16093—81. Резьба должна быть чистой, без зау­
сенцев и других дефектов, нарушающих ее непрерывность и проч­
ность.
2.7. Все термически обработанные детали должны быть без
плен, волосовин, трещин и других дефектов, видимых невооружен­
ным глазом.
2.8. Все резиновые детали должны иметь чистую глянцевую по­
верхность и не должны иметь расслоений, нсдопрессовок, надрезов,
царапин, вмятин н металлических включений.
2.9. Одноименные узлы и детали грунтоносов одного типоразме­
ра должны быть взаимозаменяемыми.
Изменение 1% I ГОСТ 25735 -W Грунтоносы боковые стреляющие. Типы, основ­
ные параметры и технические требования
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по стандартам от 12.03.87 М 718
Д ата введения 01.07.87
Пункт 2.4 изложить в новой редакции; «2.4. В зависимости от максималь­
ной температуры в скважине полный установленный и средний ресурсы дли со­
ответствующего типа грунтоноса должны быть не ниже приведенных в табл. 2.
(Продс.тение см. с. 254)
(Продолжение изменения к ГОСТ 25735—S3)
Т а б ли ц а  2
Макспмиыия
Тип грунтоноса
н*»и«ж>ьяии« параметра температура ш
<*ЙЙЖЯМО', ’С ГБСУ ГБСН
Полный установлен- МО 21 21
«ый ресурс, залпы II0 -1 8 0 — 20
180-250 — 17
Полный средний рс- МО 30 30
суре, залпы 1L 0—180 — 28
180-250 25
<ИУС Ко 6 196? г.)
254